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MISSÃO  
 

RECONHECER E VALORIZAR A FILANTROPIA  
 

VISÃO  
 

ESTAR ENTRE OS SERVIÇOS DE REFERÊNCIA EM 
ONCOLOGIA PARA UMA POLÍTICA PÚBLICA DE CÂNCER 

JUSTA E AMPLA 
 

VALORES 
 

APOIAR AS POLÍTICAS PÚBLICAS DE SAÚDE 
VALORIZAR E RESPEITAR NOSSOS ASSOCIADOS 

COMUNICAR DE FORMA E CLARA E PRECISA 
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NOSSOS ASSOCIADOS 
 

 
A.C. Camargo 

Fundação Antonio Prudente 
Hospital do Câncer – A.C. Camargo  

 

 
 

ABAC 
Associação Brasileira de Assistência aos Cancerosos – 

Hospital Mário Kroeff  

 
ACCG 

Associação de Combate ao Câncer em Goiás – 
Hospital Araújo Jorge 



ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE INSTITUIÇÕES FILANTRÓPICAS DE COMBATE AO CÂNCER 

ABIFICC 
RELATÓRIO ADMINISTRATIVO 2018 

 

 
 

4 

 
AFECC 

Associação Feminina de Educação e Combate ao Câncer – 
Hospital Santa Rita de Cássia 

 
AMCC 

Associação Matogrossense de Combate ao Câncer – 
Hospital do Câncer de Cuiabá  

 
APCC 

Associação Piauiense de Combate ao Câncer 
Hospital São Marcos  
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ASCOMCER 

Associação Feminina de Prevenção e Combate ao Câncer 
de Juiz de Fora – Hospital Maria José Baeta Reis  

 

 
Associação Mário Penna 

Hospital Luxemburgo 

 
FAC 

Fundação Doutor Amaral Carvalho 
Hospital Amaral Carvalho  
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FAJD 

Fundação Antonio Jorge Dino 
Hospital Aldenora Bello  

 
FCV 

Fundação Cristiano Varella 
Hospital de Câncer de Muriaé 

 
FL 

Fundação Laureano 
Hospital Napoleão Laureano 
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Fundação Beneficente Rio Doce 

 
FUNDAÇÃO DO CÂNCER 

Fundação Ary Frauzino para Pesquisa e Controle do 
Câncer 

 
HCL 

Hospital de Câncer de Londrina 
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HECI 

Hospital Evangélico Cachoeiro de Itapemirim  

 
IBCC 

Instituto Brasileiro de Controle do Câncer 
Hospital Dr. João Sampaio Góes Júnior 

 

 
ICAVC 

Instituto de Câncer Arnaldo Vieira de Carvalho 
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ICC 

Instituto do Câncer do Ceará 
Hospital do Câncer 

 

 
ISCMPA 

Irmandade Santa Casa de Misericórdia de Porto Alegre – 
Hospital Santa Rita 
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LBCC 

Liga Bahiana Contra o Câncer 
Hospital Aristides Maltez 

 

 
LCCC 

Liga Catarinense de Combate ao Câncer  

 
LMECC 

Liga Mossoroense de Estudos e Combate ao Câncer 
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LNRCC 

Liga Norte-Riograndense Contra o Câncer 
Hospital Dr. Luiz Antônio 

 
LPCC 

Liga Paranaense de Combate ao Câncer 
Hospital Erasto Gaertner  

 
PIO XII 

Fundação Pio XII 
Hospital São Judas Tadeu 
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SCMM 

Santa Casa de Misericórdia de Maceió 
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EDITORAL 
 

Finalizado mais um exercício fica a expectativa de um novo Governo que 
tenha uma estratégia voltada para a área da saúde. 

 
Na esperança de mudanças, a Associação Brasileira de Instituições 

Filantrópicas de Combate ao Câncer/ABIFICC espera que os novos Gestores 
da Saúde das áreas Federal e Estadual possam definir Políticas Públicas 

adequadas para a oncologia. 
 

Uma nova forma de regular os pacientes para os serviços especializados, a 
fim de que possam ter os tratamentos adequados em tempo de sucesso no 

diagnóstico, cirurgias, quimioterapias, radioterapias. 
 

Além de uma regulação objetiva, os hospitais esperam que os 
procedimentos ambulatoriais e hospitalares obtenham novas formas de 

remunerações, sejam através da tabela de Sistema de Informação 
Ambulatorial/SIA, Sistema de Informação Hospitalar/SIH e de incentivos 

financeiros que possam suportar uma inflação acumulada de quase 62% no 
período de 2013/2018, segundo Índice FIPE/Saúde. 

 
As associadas da ABIFICC, 28 (vinte e oito), ou seja quase 10% (dez por 

cento) do total de Centro de Alta Complexidade em Oncologia/CACON e 
Unidade de Alta Complexidade em Oncologia/UNACON, continuam com 
uma forte atuação junto aos pacientes do Sistema Único de Saúde/SUS. 

 
Segundo dados do DATASUS, as associadas da ABIFICC, em 2018 foram 
responsáveis por 26% dos atendimentos em quimioterapias, 33% dos 

atendimentos em radioterapia, 25% dos procedimentos cirúrgicos e 18% em 
internações clínicas em oncologia, uma produção extremamente 

importante, mostrando a estreita parceria ao longo dos anos com o Poder 
Público. 

 
Esse é o nosso papel: reconhecer e valorizar a filantropia apoiando as 

políticas públicas de saúde.  
 
    

Pascoal Marracini   
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DADOS ASSISTENCIAIS 
 
A Associação Brasileira de Instituições Filantrópicas de Combate ao 
Câncer/ABIFICC continua sendo uma sustentação para a oncologia do Sistema 
Único de Saúde/SUS neste País. 
 
Em um universo de 280 Centro de Alta Complexidade em Oncologia/CACONs 
e Unidade de Complexidade em Oncologia/UNACONs, a ABIFICC com 28 
associadas é responsável por uma parcela grande de atendimento em 
quimioterapias, radioterapias, cirurgias oncológicas e internações oncológicas. 
 
 

 QUIMIOTERAPIA 

 
A produção Brasil de quimioterapia para os pacientes do Sistema Único de 
Saúde/SUS em 2018, segundo dados do DATASUS, foi de 3,3 milhões de 
aplicações.  
 
A ABIFICC foi a responsável por 26% desses atendimentos, representando 865 
mil aplicações.  
 
Dessa produção, oito associadas foram responsáveis em mais de 50% 
(cincoenta por cento) dos atendimentos, no Estado do Piauí, a Sociedade de 
Combate ao Câncer do Piauí/Hospital São Marcos foi responsável por quase 
100% dos atendimentos em quimioterapias aos pacientes do Sistema Único 
de Saúde/SUS. 
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PRODUÇÃO QUIMIOTERAPIA Produção Produção %

Hospital Estado Prod.Est.

2018

Santa Casa de Maceió AL 22.619          41.940          53,93%

Liga Bahiana Contra o Câncer BA 59.160          179.751       32,91%

Instituto do Câncer do Ceará CE 48.484          139.533       34,75%

Hospital Evangélico Cachoeiro Itapemirim ES 16.128          78.723          20,49%

Associação Feminina Combate Câncer ES 36.522          78.723          46,39%

Hospital Rio Doce ES 5.361             78.723          6,81%

Associação Combate ao Câncer Goiás GO 46.386          71.870          64,54%

Fundação Jorge Dino MA 45.675          51.503          88,68%

Hospital de Câncer de Cuiabá MT 20.284          41.475          48,91%

ASCOMCER MG 18.595          404.281       4,60%

Fundação Cristiano Varella MG 30.699          404.281       7,59%

Associação Combate Câncer Brasil Central MG 10.540          404.281       2,61%

Associação Mario Penna MG 28.610          404.281       7,08%

Fundação Napoleão Laureano PB 35.766          60.382          59,23%

Liga Paranaense Combate ao Câncer PR 36.657          250.171       14,65%

Hospital do Câncer de Londrina PR 29.300          250.171       11,71%

Liga Norteriograndense Combate Câncer RN 44.658          65.342          68,35%

Liga Mossoroense de Combate ao Câncer RN 9.180             65.342          14,05%

Sociedade Piauiense Combate Câncer PI 46.343          49.478          93,66%

Associação Brasileira Assistência Cancerosos RJ 37.185          230.161       16,16%

Irmandade Santa Casa Porto Alegre RS 19.616          333.214       5,89%

Fundação Antonio Prudente SP 19.605          834.635       2,35%

Instituto Brasileiro Controle Câncer SP 36.451          834.635       4,37%

Instituto do Câncer Arnaldo Vieira de Carvalho SP 43.855          834.635       5,25%

Fundação Dr. Amaral Carvalho SP 44.052          834.635       5,28%

Hospital de Câncer de Barretos SP 72.728          834.635       8,71%

TOTAL 864.459       

Produção BRASIL 3.340.621   

% Produção Brasil/ABIFICC 25,88%
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26%

74%

PRODUÇÃO QUIMIOTERAPIAS
EXERCÍCIO 2018 

DATASUS

TOTAL PRODUÇÃO ABIFICC

Produção BRASIL

PRODUÇÃO QUIMIOTERAPIA Produção Produção Produção Produção Produção

Hospital Hospital Hospital Hospital Hospital

TOTAL 2018 2017 2016 2015 2014

Hospital de Câncer de Barretos SP 72.728          71.118          80.534          80.911          72.540          

Liga Bahiana Contra o Câncer BA 59.160          55.802          49.423          49.789          42.169          

Instituto do Câncer do Ceará CE 48.484          46.521          43.394          41.093          45.196          

Associação Combate ao Câncer Goiás GO 46.386          44.944          41.502          39.420          36.151          

Sociedade Piauiense Combate Câncer PI 46.343          43.337          33.313          32.254          31.298          

Fundação Jorge Dino MA 45.675          42.965          40.514          37.747          38.935          

Liga Norteriograndense Combate Câncer RN 44.658          42.271          42.555          42.798          41.826          

Fundação Dr. Amaral Carvalho SP 44.052          41.821          39.828          40.385          39.955          

Instituto do Câncer Arnaldo Vieira de Carvalho SP 43.855          39.873          38.234          35.668          28.717          

Associação Brasileira Assistência Cancerosos RJ 37.185          37.872          38.554          38.533          40.027          

Liga Paranaense Combate ao Câncer PR 36.657          34.114          27.418          24.009          29.597          

Associação Feminina Combate Câncer ES 36.522          33.167          26.952          25.607          24.503          

Instituto Brasileiro Controle Câncer SP 36.451          32.874          33.454          30.669          30.561          

Fundação Napoleão Laureano PB 35.766          32.420          31.612          28.718          26.908          

Fundação Cristiano Varella MG 30.699          30.403          24.758          23.143          21.831          

Hospital do Câncer de Londrina PR 29.300          29.521          28.056          24.913          22.878          

Associação Mario Penna MG 28.610          26.821          24.179          23.227          23.810          

Santa Casa de Maceió AL 22.619          21.573          19.364          19.464          17.965          

Hospital de Câncer de Cuiabá MT 20.284          20.519          19.872          19.496          18.746          

Irmandade Santa Casa Porto Alegre RS 19.616          18.467          17.218          17.633          16.085          

Fundação Antonio Prudente SP 19.605          18.091          15.996          14.241          12.262          

ASCOMCER MG 18.595          17.894          16.178          13.835          11.703          

Hospital Evangélico Cachoeiro Itapemirim ES 16.128          14.843          13.892          13.196          13.296          

Associação Combate Câncer Brasil Central MG 10.540          10.772          11.136          10.287          12.131          

Liga Mossoroense de Estudos e Combate RN 9.180             -                   -                   -                   -                   

Hospital Rio Doce ES 5.361             -                   -                   -                   -                   
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 RADIOTERAPIA 

 
Em termos percentuais, a ABIFICC foi responsável por 33% dos atendimentos 
aos pacientes do Sistema Único de Saúde/SUS. Em Estados como Goiás e 
Maranhão, as associadas, Associação de Combate ao Câncer de 
Goiás/Hospital de Câncer e Fundação Jorge Dino/Instituto Maranhaense de 
Oncologia atenderam quase 80% dos pacientes e no Piauí, a Sociedade 
Piauiense de Combate ao Câncer/Hospital São Marcos foi responsável pela 
integralidade dos atendimentos em radioterapia. 
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PRODUÇÃO RADIOTERAPIA Produção Produção %

Hospital Estado Prod.Est.

 2018

Santa Casa de Maceió AL 66.001            147.455       44,76%

Liga Bahiana Contra o Câncer BA 352.673         684.138       51,55%

Instituto do Câncer do Ceará CE 141.846         517.875       27,39%

Hospital Evangélico Cachoeiro Itapemirim ES 44.744            229.691       19,48%

Associação Feminina Combate Câncer ES 184.947         229.691       80,52%

Associação Combate ao Câncer Goiás GO 229.211         277.932       82,47%

Fundação Jorge Dino MA 95.221            234.997       40,52%

Hospital de Câncer de Cuiabá MT 70.361            124.953       56,31%

ASCOMCER MG 70.525            1.610.156   4,38%

Fundação Cristiano Varella MG 99.347            1.610.156   6,17%

Associação Combate Câncer Brasil Central MG 38.322            1.610.156   2,38%

Associação Mario Penna MG 216.405         1.610.156   13,44%

Fundação Napoleão Laureano PB 147.351         212.966       69,19%

Liga Paranaense Combate ao Câncer PR 222.802         772.544       28,84%

Hospital do Câncer de Londrina PR 102.748         772.544       13,30%

Sociedade Piauiense Combate Câncer PI 142.830         142.830       100,00%

Associação Brasileira Assistência Cancerosos RJ 135.497         837.435       16,18%

Liga Norteriograndense Combate Câncer RN 130.366         181.948       71,65%

Liga Mossoroense de Combate ao Câncer RN 51.582            181.948       28,35%

Irmandade Santa Casa Porto Alegre RS 254.245         930.959       27,31%

Fundação Antonio Prudente SP 43.837            2.502.004   1,75%

Instituto Brasileiro Controle Câncer SP 83.712            2.502.004   3,35%

Instituto do Câncer Arnaldo Vieira de Carvalho SP 252.453         2.502.004   10,09%

Fundação Dr. Amaral Carvalho SP 128.424         2.502.004   5,13%

Hospital de Câncer de Barretos SP 310.779         2.502.004   12,42%

TOTAL 3.616.228     

Produção BRASIL 10.837.724  

% Produção Brasil/ABIFICC 33,37%
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PRODUÇÃO RADIOTERAPIA Produção Produção Produção Produção Produção

Hospital Hospital Hospital Hospital Hospital

2018 2017 2016 2015 2014

Liga Bahiana Contra o Câncer BA 352.673        298.890        189.794       184.970       176.856       

Hospital de Câncer de Barretos SP 310.779        327.233        307.571       327.647       337.335       

Irmandade Santa Casa Porto Alegre RS 254.245        266.856        214.006       180.856       135.634       

Instituto do Câncer Arnaldo Vieira de Carvalho SP 252.453        242.072        170.157       151.786       150.500       

Associação Combate ao Câncer Goiás GO 229.211        234.522        204.539       191.324       168.265       

Liga Paranaense Combate ao Câncer PR 222.802        229.853        234.172       231.396       255.746       

Associação Mario Penna MG 216.405        228.093        163.169       174.900       152.690       

Associação Feminina Combate Câncer ES 184.947        198.600        181.454       174.913       164.721       

Fundação Napoleão Laureano PB 147.351        158.036        149.845       133.834       140.967       

Sociedade Piauiense Combate Câncer PI 142.830        136.250        135.596       156.148       138.114       

Instituto do Câncer do Ceará CE 141.846        132.063        106.133       93.428          84.340          

Associação Brasileira Assistência Cancerosos RJ 135.497        129.634        127.545       138.898       122.925       

Liga Norteriograndense Combate Câncer RN 130.366        122.887        109.394       123.443       148.530       

Fundação Dr. Amaral Carvalho SP 128.424        121.548        117.674       106.331       101.077       

Hospital do Câncer de Londrina PR 102.748        118.046        262.631       210.884       207.312       

Fundação Cristiano Varella MG 99.347           101.823        72.191          57.723          44.192          

Fundação Jorge Dino MA 95.221           91.030           107.244       107.886       111.551       

Instituto Brasileiro Controle Câncer SP 83.712           78.769           74.883          153.590       148.516       

ASCOMCER MG 70.525           72.367           50.036          42.987          42.959          

Hospital de Câncer de Cuiabá MT 70.361           60.476           57.239          53.576          44.186          

Santa Casa de Maceió AL 66.001           54.016           54.766          54.314          60.102          

Liga Mossoroense Estudos Câncer RN 51.582           44.949           41.194          45.082          46.960          

Hospital Evangélico Cachoeiro Itapemirim ES 44.744           42.643           49.829          51.862          46.977          

Fundação Antonio Prudente SP 43.837           36.109           44.710          40.673          42.322          

Associação Combate Câncer Brasil Central MG 38.322           -                    -                   -                   -                   

33%

67%

PROCEDIMENTO RADIOTERAPIA

EXERCÍCIO 2017 

DATASUS

PRODUÇÃO ABIFICC

Produção BRASIL
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 PRODUÇÃO CIRÚRGICA 

 
A tabela unificada para os procedimentos aos pacientes do Sistema Único de 
Saúde apresenta em Grupo 04 – Procedimentos Cirúrgicos e o subgrupo 16, as 
cirurgias em oncologia. 
 
Nosso levantamento foi baseado apenas no grupo 16 tendo em vista que 
alguns associados da ABIFICC são considerados hospitais gerais atendendo 
outras especialidades de alta complexidade. 
 
O total de cirurgias do Grupo 04.16 foi de 149 mil cirurgias realizadas aos 
pacientes do Sistema Único de Saúde/SUS, sendo que as associadas da 
ABIFICC foram responsáveis por 37 mil desses procedimentos, ou seja, 25%. 
 
Nos Estados como Goiás e Piauí, as associadas representaram mais de 70% 
dos atendimentos aos pacientes. 

 
 

 

 
 
 
 
 

Procedimentos Cirúrgicos Estado Produção Código 16 G16/G04 % TT Produção % s/Pr.

GRUPO 04 2018 Estado Estado

Hospital de Câncer GO 6.947            4.180         60,17% 11,23% 4.814             86,83%

Hospital Câncer Barretos SP 8.402            2.369         28,20% 6,36% 34.189          6,93%

Hospital Amaral Carvalho SP 6.488            2.886         44,48% 7,75% 34.189          8,44%

Hospital Aristides Maltez BA 9.510            4.259         44,78% 11,44% 8.278             51,45%

Hospital Dr. Luiz Antonio RN 5.809            2.195         37,79% 5,89% 3.533             62,13%

Hospital Erasto Gaertner PR 5.966            2.154         36,10% 5,78% 18.635          11,56%

Associação Mario Penna MG 3.750            1.501         40,03% 4,03% 16.818          8,92%

Instituto do Câncer do Ceará CE 5.434            2.316         42,62% 6,22% 5.590             41,43%

Hospital Aldenora Belo MA 4.866            1.812         37,24% 4,87% 3.310             54,74%

Hospital Câncer Londrina PR 4.125            1.630         39,52% 4,38% 18.635          8,75%

Hospital AC Camargo SP 2.502            718             28,70% 1,93% 34.189          2,10%

Hospital Santa Rita/AFECC ES 3.807            1.375         36,12% 3,69% 4.695             29,29%

Hospital Napoleão Laureano PB 2.914            1.129         38,74% 3,03% 2.213             51,02%

Irmandade Santa Casa de Porto Alegre RS 12.207         1.379         11,30% 3,70% 13.120          10,51%

Instituto Brasileiro Controle Câncer SP 1.651            545             33,01% 1,46% 34.189          1,59%

Hospital de Câncer Muriaé MG 2.840            1.236         43,52% 3,32% 16.818          7,35%

Instituto do Câncer Arnaldo Vieira de Carvalho SP 2.140            837             39,11% 2,25% 34.189          2,45%

Hospital São Marcos PI 2.951            908             30,77% 2,44% 1.244             72,99%

Hospital Mario Kroeff RJ 1.323            902             68,18% 2,42% 8.351             10,80%

Hospital Câncer Cuiabá MT 2.134            770             36,08% 2,07% 1.683             45,75%

Hospital Evangélico de Cachoeiro Itapemirim ES 4.913            479             9,75% 1,29% 4.695             10,20%

Hospital Dr. Hélio Angotti MG 812                398             49,01% 1,07% 16.818          2,37%

Santa Casa de Maceió AL 4.808            517             10,75% 1,39% 1.294             39,95%

Hospital Maria José Baeta Reis/ASCOMCER MG 446                205             45,96% 0,55% 16.818          1,22%

Hospital Rio Doce ES 3.830            537             14,02% 1,44% 4.695             11,44%

TOTAL 110.575      37.237      

Total Procedimentos Cirúrgicos - Grupo 16/ABIFICC 37.237         

Total Procedimentos Cirúrgicos - Grupo 16/Brasil 149.478      

% Procedimentos Realizados ABIFICC 24,91%



ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE INSTITUIÇÕES FILANTRÓPICAS DE COMBATE AO CÂNCER 

ABIFICC 
RELATÓRIO ADMINISTRATIVO 2018 

 

 
 

22 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

25% 

75% 

PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS - GRUPO 04.16 
EXERCÍCIO 2017  
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A seguir apresentamos o ranking de atendimentos nos Estados das 
associadas: 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Procedimentos Cirúrgicos Estado % s/Pr.

Estado

Hospital de Câncer GO 83,58%

Hospital Câncer Barretos SP 82,52%

Hospital Amaral Carvalho SP 66,16%

Hospital Aristides Maltez BA 64,98%

Hospital Dr. Luiz Antonio RN 50,72%

Hospital Erasto Gaertner PR 49,56%

Associação Mario Penna MG 47,84%

Instituto do Câncer do Ceará CE 43,02%

Hospital Aldenora Belo MA 40,47%

Hospital Câncer Londrina PR 29,78%

Hospital AC Camargo SP 13,14%

Hospital Santa Rita/AFECC ES 12,67%

Hospital Napoleão Laureano PB 12,63%

Hospital Rio Doce ES 11,44%

Irmandade Santa Casa de Porto Alegre RS 11,14%

Instituto Brasileiro Controle Câncer SP 9,92%

Hospital de Câncer Muriaé MG 8,30%

Instituto do Câncer Arnaldo Vieira de Carvalho SP 7,38%

Hospital São Marcos PI 6,55%

Hospital Mario Kroeff RJ 5,89%

Hospital Câncer Cuiabá MT 3,08%

Hospital Evangélico de Cachoeiro Itapemirim ES 2,77%

Hospital Dr. Hélio Angotti MG 2,47%

Santa Casa de Maceió AL 1,88%

Hospital Maria José Baeta Reis/ASCOMCER MG 1,74%
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Procedimentos Cirúrgicos Estado Código 16

2018

Hospital de Câncer GO 4.180         

Hospital Aristides Maltez BA 4.259         

Hospital Amaral Carvalho SP 2.886         

Hospital Câncer Barretos SP 2.369         

Instituto do Câncer do Ceará CE 2.316         

Hospital Dr. Luiz Antonio RN 2.195         

Hospital Erasto Gaertner PR 2.154         

Hospital Aldenora Belo MA 1.812         

Hospital Câncer Londrina PR 1.630         

Associação Mario Penna MG 1.501         

Irmandade Santa Casa de Porto Alegre RS 1.379         

Hospital Santa Rita/AFECC ES 1.375         

Hospital de Câncer Muriaé MG 1.236         

Hospital Napoleão Laureano PB 1.129         

Hospital São Marcos PI 908             

Hospital Mario Kroeff RJ 902             

Instituto do Câncer Arnaldo Vieira de Carvalho SP 837             

Hospital Câncer Cuiabá MT 770             

Hospital AC Camargo SP 718             

Instituto Brasileiro Controle Câncer SP 545             

Hospital Rio Doce ES 537             

Santa Casa de Maceió AL 517             

Hospital Evangélico de Cachoeiro Itapemirim ES 479             

Hospital Dr. Hélio Angotti MG 398             

Hospital Maria José Baeta Reis/ASCOMCER MG 205             

Total Procedimentos Cirúrgicos - Grupo 16/ABIFICC 37.237      

Total Procedimentos Cirúrgicos - Grupo 16/Brasil 149.478

% Procedimentos Realizados ABIFICC 25%
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A produção dos últimos três anos 
 

 

 
 

Como podemos observar, as associadas com todos os problemas existentes 
de restrição de tetos físico e financeiro, das defasagens de tabelas de 
procedimentos, têm mantido a média de seu atendimento. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Procedimentos Cirúrgicos Estado Código 16 Código 16 Código 16

2016 2017 2018

Hospital de Câncer GO 3.913         4.083         4.180         

Hospital Câncer Barretos SP 3.794         2.846         2.369         

Hospital Amaral Carvalho SP 2.934         2.532         2.886         

Hospital Aristides Maltez BA 3.065         3.643         4.259         

Hospital Dr. Luiz Antonio RN 2.087         2.544         2.195         

Hospital Erasto Gaertner PR 2.065         2.076         2.154         

Associação Mario Penna MG 1.883         2.030         1.501         

Instituto do Câncer do Ceará CE 1.154         1.909         2.316         

Hospital Aldenora Belo MA 1.600         1.863         1.812         

Hospital Câncer Londrina PR 979             1.077         1.630         

Hospital AC Camargo SP 1.027         846             718             

Hospital Santa Rita/AFECC ES 1.209         1.330         1.375         

Hospital Napoleão Laureano PB 1.069         1.167         1.129         

Irmandade Santa Casa de Porto Alegre RS 1.034         1.290         1.379         

Instituto Brasileiro Controle Câncer SP 1.163         643             545             

Hospital de Câncer Muriaé MG 1.044         944             1.236         

Instituto do Câncer Arnaldo Vieira de Carvalho SP 1.329         1.057         837             

Hospital São Marcos PI 1.119         831             908             

Hospital Mario Kroeff RJ 722             845             902             

Hospital Câncer Cuiabá MT 702             884             770             

Hospital Evangélico de Cachoeiro Itapemirim ES 439             587             479             

Hospital Dr. Hélio Angotti MG 452             443             398             

Santa Casa de Maceió AL 366             564             517             

Hospital Maria José Baeta Reis/ASCOMCER MG 415             278             205             

Hospital Rio Doce ES -               -               537             

TOTAL 35.564      36.312      37.237      
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 PROCEDIMENTOS CLÍNICOS 

 
Para análise das internações de procedimentos clínicos, nosso levantamento 
levou em consideração o Grupo 03 – Procedimentos Clínicos e Subgrupo 04 – 
Tratamentos em Oncologia. 
 
O procedimento 03.04 apresentou segundo dados DATASUS em 2018, 
327.899 internações, sendo que as associadas da ABIFICC produziram mais de 
58 mil internações, ou seja quase 18% das internações clínicas aos pacientes 
do Sistema Único de Saúde/SUS. 
 
 
 

 

 
 
 

Procedimentos Clínicos 03.04 - Tratamento em Oncologia Estado Produção Produção % s/ Pr.

2018 Estado Estado

Hospital Câncer Barretos SP 3.717        6,38% 79.261        4,69%

Hospital São Marcos/SPCC PI 2.456        4,21% 3.628           67,70%

Hospital Aristides Maltez BA 3.504        6,01% 13.321        26,30%

Associação Mario Penna MG 2.901        4,98% 41.414        7,00%

Hospital de Câncer Muriaé MG 4.120        7,07% 41.414        9,95%

Hospital Erasto Gaertner PR 4.297        7,37% 33.724        12,74%

Hospital Santa Rita/AFECC ES 3.718        6,38% 10.607        35,05%

Hospital Amaral Carvalho SP 2.594        4,45% 79.261        3,27%

Hospital Câncer Londrina PR 4.209        7,22% 33.724        12,48%

Hospital Dr. Luiz Antonio/LNRCC RN 2.109        3,62% 5.560           37,93%

Hospital AC Camargo/FAP SP 2.812        4,82% 79.261        3,55%

Hospital Aldenora Belo MA 2.321        3,98% 5.548           41,83%

Hospital de Câncer GO 2.321        3,98% 4.811           48,24%

Santa Casa de Maceió/ISCM AL 2.519        4,32% 5.228           48,18%

Hospital Napoleão Laureano PB 1.912        3,28% 4.254           44,95%

Hospital Dr. Hélio Angotti/ACCBC MG 1.636        2,81% 41.414        3,95%

Instituto do Câncer Arnaldo Vieira de Carvalho SP 1.352        2,32% 79.261        1,71%

Santa Casa de Porto Alegre/ISCMPA RS 1.462        2,51% 28.829        5,07%

Hospital Evangélico Cachoeiro Itapemirim ES 2.318        3,98% 10.607        21,85%

Hospital Câncer Cuiabá MT 1.336        2,29% 4.360           30,64%

Instituto Brasileiro Controle Câncer SP 945             1,62% 79.261        1,19%

Hospital Maria José Baeta Reis/ASCOMCER MG 1.047        1,80% 41.414        2,53%

Instituto do Câncer do Ceará CE 669             1,15% 6.225           10,75%

Hospital Mario Kroeff/ABAC RJ 1.442        2,47% 22.483        6,41%

Hospital Rio Doce 570             0,98% 10.607        5,37%

TOTAL 58.287      

TOTAL PROCEDIMENTOS 0304/BRASIL 327.899  

% ATENDIMENTOS ABIFICC 0304 17,78%
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PROCEDIMENTOS CLÍNICOS - GRUPO 03.04 
EXERCÍCIO 2017 
 FONTE DATASUS  

TOTAL ABIFICC

TOTAL PROCEDIMENTOS
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A seguir apresentamos o ranking de produção: 
 

 

 
 
 

Procedimentos Clínicos 03.04 - Tratamento em Oncologia Estado Produção

2018

Hospital Erasto Gaertner PR 4.297             

Hospital Câncer Londrina PR 4.209             

Hospital de Câncer Muriaé MG 4.120             

Hospital Santa Rita/AFECC ES 3.718             

Hospital Câncer Barretos SP 3.717             

Hospital Aristides Maltez BA 3.504             

Associação Mario Penna MG 2.901             

Hospital AC Camargo/FAP SP 2.812             

Hospital Amaral Carvalho SP 2.594             

Santa Casa de Maceió/ISCM AL 2.519             

Hospital São Marcos/SPCC PI 2.456             

Hospital Aldenora Belo MA 2.321             

Hospital de Câncer GO 2.321             

Hospital Evangélico Cachoeiro Itapemirim ES 2.318             

Hospital Dr. Luiz Antonio/LNRCC RN 2.109             

Hospital Napoleão Laureano PB 1.912             

Hospital Dr. Hélio Angotti/ACCBC MG 1.636             

Santa Casa de Porto Alegre/ISCMPA RS 1.462             

Hospital Mario Kroeff/ABAC RJ 1.442             

Instituto do Câncer Arnaldo Vieira de Carvalho SP 1.352             

Hospital Câncer Cuiabá MT 1.336             

Hospital Maria José Baeta Reis/ASCOMCER MG 1.047             

Instituto Brasileiro Controle Câncer SP 945                  

Instituto do Câncer do Ceará CE 669                  

Hospital Rio Doce ES 570                  
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Procedimentos Clínicos 03.04 - Tratamento em Oncologia Estado Produção Produção Produção

2016 2017 2018

Hospital Câncer Barretos SP 4.984             3.494             3.717        

Hospital São Marcos/SPCC PI 4.355             3.314             2.456        

Hospital Aristides Maltez BA 4.233             3.451             3.504        

Associação Mario Penna MG 4.212             3.671             2.901        

Hospital de Câncer Muriaé MG 4.068             4.279             4.120        

Hospital Erasto Gaertner PR 3.945             3.879             4.297        

Hospital Santa Rita/AFECC ES 3.941             3.551             3.718        

Hospital Amaral Carvalho SP 3.269             2.574             2.594        

Hospital Câncer Londrina PR 3.241             2.497             4.209        

Hospital Dr. Luiz Antonio/LNRCC RN 2.665             2.450             2.109        

Hospital AC Camargo/FAP SP 2.592             2.699             2.812        

Hospital Aldenora Belo MA 2.578             2.891             2.321        

Hospital de Câncer GO 2.454             1.940             2.321        

Santa Casa de Maceió/ISCM AL 2.374             2.785             2.519        

Hospital Napoleão Laureano PB 2.183             2.469             1.912        

Hospital Dr. Hélio Angotti/ACCBC MG 1.878             1.770             1.636        

Instituto do Câncer Arnaldo Vieira de Carvalho SP 1.834             1.641             1.352        

Santa Casa de Porto Alegre/ISCMPA RS 1.640             1.578             1.462        

Hospital Evangélico Cachoeiro Itapemirim ES 1.638             1.987             2.318        

Hospital Câncer Cuiabá MT 1.556             1.325             1.336        

Instituto Brasileiro Controle Câncer SP 1.319             750                  945             

Hospital Maria José Baeta Reis/ASCOMCER MG 1.150             988                  1.047        

Instituto do Câncer do Ceará CE 924                  766                  669             

Hospital Mario Kroeff/ABAC RJ 875                  1.026             1.442        

Hospital Rio Doce -                   -                   570             

TOTAL 63.908          57.775          58.287     

TOTAL PROCEDIMENTOS 0304/BRASIL 298.187       316.012       327.899  

% ATENDIMENTOS ABIFICC 0304 21,43% 18,28% 17,78%
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DADOS FINANCEIROS 
 

A Associação Brasileira de Instituições Filantrópicas de Combate ao 
Câncer/ABIFICC apresentou a seguinte situação financeira contábil:  
 
Nesse exercício de 2018, as receitas operacionais apresentaram uma redução 
de 3% (três por cento) em relação as receitas do exercício de 2017. A 
inadimplência dos associados apresenta 02 associados com mensalidades com 
mais de 6 (seis) meses de atraso. 
 
As despesas operacionais do exercício de 2018 apresentaram um aumento de 
3% (três por cento) em comparação ao exercício de 2017. 
 
O saldo de disponibilidades financeiras em 31 de dezembro de 2017 era de R$ 
900.490,58 (novecentos mil quatrocentos e noventa reais e cincoenta e oito 
centavos), em 31 de dezembro de 2018, o saldo estava em R$ 926.140,58 
(novecentos e vinte e seis mil cento e quarenta reais e cincoenta e oito 
centavos). 

 
 
 
 
 

 EXERCÍCIO 2017 
Em R$ 

EXERCÍCIO 2018 
Em R$ 

Receitas Operacionais 254.314,15 246.666,66 

(-) Despesas Operacionais 258.190,41 264.677,53 

= Resultado Operacional (3.876,26) (18.010,87) 

(+) Receitas Financeiras 63.266,03 48.249,44 

(-) Despesas Financeiras 3.307,18 5.076,24 

= Resultado Exercício 60.328,24 25.162,33 
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Receitas Operacionais Despesas Operacionais Receitas/Despesas Não
Operacionais

Resultado Operacional

2.016 – Em R$ 261.041,70 204.539,23 87.817,87 144.320,34

2.017 – Em R$ 254.314,15 258.190,41 59.958,85 60.328,24

2.018 – Em R$ 246.666,66 264.677,53 43.173,20 25.162,33

DEMONSTRATIVO RESULTADOS

2.016 – Em R$ 2.017 – Em R$ 2.018 – Em R$
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DADOS DA ÁREA DA SAÚDE 
 
 

 
 
 
 
 
 

DADOS DA ÁREA DA SAÚDE 

 

ANEXO INDICE DE CUSTOS SOBRE A ÁREA DA SAÚDE 
 

EXERCÍCIO ÍNDICE  ACUMULADO 
2013 6,86% 6,86% 

2014 6,81% 14,14% 

2015 9,55% 25,04% 

2016  11,66% 39,62% 

2017  8,55% 51,56% 

2018 6,61% 61,58% 

Fonte: FIPE Saúde 

 

Em termos de comparação: 

 

Procedimento Valor em 2012 Valor em 2018* 
Consulta Médica R$ 10,00 R$ 3,84 

Ultrassonografia Abdomen Total  R$ 37,95 R$ 14,58 
Mamografia R$ 45,00 R$ 17,29 

Tomografia de Abdomen R$ 138,63 R$ 53,26 

Cirurgia (Nefrectomia Total em 

Oncologia) 

R$ 1.753,30 R$ 673,80 

Internação Clínica (Tratamento Clínico 
em Oncologia) 

R$ 367,44 R$ 141,17 

Radioterapia por Campo R$ 30,00 R$ 11,53 

Quimioterapia do Carcinoma Avançado 
1a. Linha 

R$ 1.700,00 R$ 653,14 

*Valor considerando índice 58,26%% 
 

 

VARIAÇÃO DO DÓLAR AMERICANO 
 

EXERCÍCIO ÍNDICE  ACUMULADO 

2013(Dezembro) R$ 2,34 0,00% 

2014(Dezembro) R$ 2,64 12,82% 

2015(Dezembro) R$ 3,87 65,38% 

2016 (Dezembro) R$ 3,21 37,17% 

2017 (Dezembro) R$ 3,32 39,74% 

2018 (Dezembro) R$ 3,87 65,38% 

Fonte: Jornal Valor Econômico  
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EVENTOS 2018 

 
Assembléia 24 e 25 de Maio 
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Visita Associação de Combate ao Câncer de Goiás – 23/02/2018 
 

 
 
 

50 Anos Hospital Santa Rita – Santa Casa de Porto Alegre – 08/08/2018 
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Reunião Diretoria Executiva – Hospital de Câncer de Londrina – 10/08/2018 
 

 
 

 
 
 

Audiência Secretário de Assistência à Saúde/Ministério da Saúde – Dr. 
Francisco de Assis Figueiredo – 25/09/2018 
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Assembléia Geral – 29 e 30 de Novembro de 2019 
 

 
 

 
 

 


